17.04.2023 Г. № 299-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗАБИТУЙСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Забитуйская средняя общеобразовательная школа, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 08.04.2015г. № 368-п, внести следующие изменения и дополнения:
1.1. [bookmark: _Hlk129340139][bookmark: _Hlk118292855][bookmark: _Hlk131511653]в подпункте 5.1. пункта 5. раздела «Общие положения» слова «Ивановская начальная общеобразовательная школа» заменить словами «муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Забитуйская средняя общеобразовательная школа структурное подразделение Ивановская начальная общеобразовательная школа»;
1.2. [bookmark: _Hlk131511714]в подпункте 5.1.1. пункта 5. раздела «Общие положения» слова «Ивановская НОШ» заменить на слова «МБОУ Забитуйская СОШ структурное подразделение Ивановская НОШ»;
1.3. в подпункте 5.2. пункта 5. раздела «Общие положения» слова «Наренская начальная общеобразовательная школа» заменить словами «муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Забитуйская средняя общеобразовательная школа структурное подразделение Наренская начальная общеобразовательная школа»;
1.4. в подпункте 5.2.1. пункта 5. раздела «Общие положения» слова «Наренская НОШ» заменить на слова «МБОУ Забитуйская СОШ структурное подразделение Наренская НОШ»;
1.5. пункт 7. раздела «Общие положения» после слов «муниципальное образование «Аларский район»» дополнить словами «(далее – Учредитель)»;
1.6. [bookmark: _Hlk118285995]пункт 8. раздела «Общие положения» изложить в новой редакции:
         «8. Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени муниципального образования «Аларский район» осуществляет администрация муниципального образования «Аларский район» в лице муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию».»;
[bookmark: _Hlk129339861]         1.7. в пункте 9. раздела «Общие положения» слова «Комитет по образованию администрации муниципального образования «Аларский район»» заменить на слова «муниципальное казенное учреждение «Комитет по образованию».»;
[bookmark: _Hlk106875027]1.8. пункт 11. раздела «Общие положения» изложить в новой редакции:
«11. Учреждение имеет статус юридического лица (некоммерческая организация) с момента государственной регистрации, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства по Иркутской области.»;
1.9. в пункте 22. раздела «Общие положения» реквизиты постановления Правительства Российской Федерации «15.08.2013 года № 706» заменить на реквизиты «15.09.2020 года № 1441»;
1.10. в пункте 8. раздела «3. Содержание и структура образовательного процесса в Учреждении» цифры «2.4.2.2821-10» заменить на цифры «2.4.3648-20»;
1.11. в абзаце первом пункта 6. раздела «4. Участники образовательного процесса» слово «Учреждения» заменить на слово «учащихся»;
1.12. абзац седьмой пункта 7. раздела «4. Участники образовательного процесса» изложить в новой редакции:
«- обязанность родителей (законных представителей) ребенка в случае болезни или иной уважительной причины, препятствующей посещению ребенком учебных занятий, в течение 1 часа первого дня неявки уведомлять общеобразовательную организацию о пропуске ребенком учебных занятий с указанием причины срока такого пропуска;»;
1.13. пункт 7. раздела 4. «Участники образовательного процесса» дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«- обязано, в случае неполучения в течение 1 часа первого дня неявки информации о причине, препятствующей посещению ребенком учебных занятий:
а) в течение первого дня неявки ребенка на занятия принять меры по уведомлению об этом родителей (законных представителей) и выяснению причин неявки;
б) в течение рабочего дня, следующего за первым днем неявки ребенка на занятия, уведомить комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Аларский район» о факте неявки ребенка на учебные занятия в случае, если причины неявки не являются уважительными.»;
        1.14. пункт 7. раздела «6. Имущество и финансы Учреждения» исключить;
        1.15. нумерацию пунктов «8.», «9.», «10.», «11.», «12.», «13.», «14.», «15.», «16.», «17.», «18.», «19.», «20.», «21.», «22.», «23.», «24.», «25.», «26.», «27.», «28.», «29.», «30.», «31.», «32.» раздела «6. Имущество и финансы Учреждения» считать соответственно «7.», «8.», «9.», «10.», «11.», «12.», «13.», «14.», «15», «16.», «17.», «18.», «19.», «20.», «21.», «22.», «23.», «24.», «25.», «26.», «27.», «28.», «29.», «30.», «31.»;
        1.16. пункт 15. раздела «6. Имущество и финансы Учреждения» изложить в новой редакции:
        «15. Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки без согласия Учредителя, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.»;
2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Забитуйская средняя общеобразовательная школа (Аганаевой В.Е.) осуществить необходимые юридические действия по государственной регистрации внесения изменений в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Забитуйская средняя общеобразовательная школа.
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К. И.).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Текст, c учетом всех необходимых изменений
и дополнений в Устав
[bookmark: _GoBack]МБОУ Забитуйская СОШ, подготовил:	                 директор Аганаева В.Е.

Согласовано:							Н.К. Бутуханова

                                                                                       В.В. Сагадарова

	Е.А. Газизулина

                                                                                           Л.Р. Алексеева